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Seznam zkratek

IČ infračervený infrared

FTIR infračervená spektroskopie Fourier transform infrared
pomocí Fourierovy transformace spectroscopy

NDT nedestruktivní testování non-destructive testing

UV ultrafialové ultraviolet

CR počítačová radiografie computer radiography

DDA - digital detector array

EMAT elektromagnetoakustický elektromagnetic acoustic
měnič transducer

SAFT - synthetic aperture focusing
technique

AE akustická emise acosustic emission

CCD - charge-coupled device
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Seznam použité symboliky

Me hustota zářivého toku W·m-2

Φ zářivý tok W

ε emisivita -

ελ spektrální hemisférická emisivita -

εΩ úplná směrová emisivita -

εΩλ spektrální směrová emisivita -

ρ odrazivost -

τ propustnost -

a výchylka částice z rovnovážné polohy m

p akustický tlak dBA

z akustická impedance Pa·s·m-1

λ vlnová délka m

H intenzita magnetického pole A·m-1

Φ magnetický tok m2·kg·s-2·A-1

B magnetická indukce T
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1 Úvod

Při nedestruktivní kontrole bodových svarů je nejčastěji využívanou metodou kontrola

ultrazvukem, k dispozici je nicméně řada dalších metod. Je potřeba mít tyto možnosti na

paměti při návrhu postupu kontroly pro dosažení maximální efektivity a kvality.

Jednou z těchto metod by v budoucnu mohla být kontrola pomocí infračervené termografie,

která se zatím ve strojírenství využívá především pro kontrolu kompozitních materiálů.

Pro přesné měření pomocí infračervené termografie je nutné znát parametry materiálu a

prostředí, ve kterém je měření prováděno. Zásadním parametrem materiálu je emisivita jeho

povrchu a pro měření termografickými kamerami je nezbytné ji určit.

Emisivita závisí na mnoha faktorech jako je teplota materiálu, geometrie měřeného objektu a

vlastnosti povrchu jako drsnost a míra oxidace. Tato práce se zabývá měřením emisivity

v podmínkách, které běžně nastávají při bodovém odporovém svařování tak, aby bylo možné

na tyto poznatky dále navázat při další snaze začít využívat termografické kamery při

nedestruktivním testování tohoto typu svarů.

Cílem práce je popsat změnu emisivity kontaktní plochy odporových elektrod pro různé stupně

jejího opotřebení v závislosti na ohřevu nebo ochlazení. Získáním dat o změně emisivity

kontaktní plochy elektrod bude položen základ pro další rozvoj využívání infračervené

termografie pro nedestruktivní testování materiálu.
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2 Emisivita – definice, měření

2.1 Definice emisivity

Jedním ze zásadních pojmů pro tuto práci je emisivita. Pro zavedení pojmu emisivita je třeba

definovat hustotu zářivého toku černého tělesa. Černé těleso jako takové neexistuje, je

modelem ideálního zářiče, nicméně je vhodným referenčním bodem pro reálná tělesa. Černé

těleso musí splňovat následující vlastnosti: [1]

1. Černé těleso absorbuje jakékoli záření dopadající na jeho povrch, nezávisle na směru

nebo vlnové délce

2. Pro danou teplotu a vlnovou délku nemůže žádný povrch vyzařovat více energie

3. Černé těleso se chová jako Lambertovský zářič, záleží tedy na vlnové délce záření,

nikoliv ale na směru pozorování – září do všech směrů stejně [1]

Hustota zářivého toku černého tělesa 𝑀𝑒
∘ [W·m2] je potom dle Stefan-Boltzmannovy rovnice

dána jako:

𝑀𝑒
∘ = 𝜎𝑇4 (1)

kde σ je Stefan-Boltzmannova konstanta a T [K] je termodynamická teplota. [1]

Pro těleso s povrchem S pak platí:

𝛷 = 𝑆𝜎𝑇4 (2)

kde 𝛷 [W] je zářivý tok emitovaný tělesem plochy S. [2]

Hemisférická emisivita 𝜀 [-] popisuje tepelné záření povrchu všech vlnových délek ve všech

směrech a je určena jako poměr hustoty zářivého toku povrchu reálného tělesa 𝑀𝑒 [W·m-2]

k hustotě zářivého toku povrchu absolutně černého tělesa 𝑀𝑒
∘ [W·m-2]: [3]

𝜀 =
𝑀𝑒

𝑀𝑒
∘
(3)

Spektrální hemisférická emisivita 𝜀𝜆 [-] se vztahuje ke konkrétní vlnové délce záření a je určena

jako poměr spektrální hustoty zářivého toku povrchu reálného tělesa 𝑀𝜆 [W·m-2] k spektrální

hustotě zářivého toku povrchu absolutně černého tělesa 𝑀𝜆
∘ [W·m-2]: [3]
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 𝜀𝜆 =
𝑀𝜆

𝑀𝜆
∘ (4)

Úplná směrová emisivita 𝜀Ω charakterizuje záření všech vlnových délek v určitém směru a je

dána jako poměr úplného vyzařování povrchu reálného tělesa 𝐿Ω [W·sr-1·m-2] k úplnému

vyzařování povrchu černého tělesa 𝐿Ω
∘ [W·sr-1·m-2]: [3]

𝜀Ω =
𝐿Ω

𝐿Ω
∘ (5)

Spektrální směrová emisivita 𝜀Ωλ [-] popisuje záření v konkrétním směru a s konkrétní vlnovou

délkou a určuje se jako poměr spektrálního vyzařování povrchu reálného tělesa 𝐿Ωλ [W·sr̭-1·m-

2] ke spektrálnímu vyzařování povrchu černého tělesa 𝐿Ωλ
∘ [W·sr-1·m-2]: [3]

𝜀Ωλ =
𝐿Ωλ

𝐿Ωλ
∘ (6)

Pro emisivitu 𝜀 [-] platí také Kirchhoffův vztah, který říká, že množství absorbované energie 𝛼

[-] je stejné jako množství vyzářené energie [2]

𝜀 = 𝛼 (7)

Dále také platí vztah mezi emisivitou, odrazivostí a propustností: [2]

𝜀 + 𝜌 + 𝜏 = 1 (8)

kde ε [-] je emisivita materiálu, ρ [-] je odrazivost materiálu a 𝜏 [-] je optická propustnost

materiálu. Pro nepropustné materiály je možné rovnici vyjádřit jako:

𝜀 + 𝜌 = 1 (9)

Emisivita může nabývat hodnot od nuly, kdy se jedná o bílé těleso a odrazivost je jedna, po

hodnotu nula, která platí pro černé těleso (odrazivost je nula). [2]
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2.2 Parametry ovlivňující emisivitu

Hodnota emisivity reálných těles závisí na následujících parametrech materiálu. V některých

případech jsou vlivy těchto parametrů zanedbatelné a je možné je v praxi neuvažovat, jiné

jsou ale zásadní. [1]

2.2.1 Materiál

Materiál je podstatným parametrem pro hodnotu emisivity. Zjednodušeným způsobem

rozdělení materiálů podle emisivity je rozdělení na kovové a nekovové. Kovové materiály mají

zpravidla nižší hodnoty emisivity (okolo 0,2, někdy ale i výrazně méně), zatímco většina

nekovových materiálů, které mají využití v termografii, má hodnotu emisivity vyšší (nad 0,8).

[1]

2.2.2 Struktura povrchu

Stav a struktura povrchu materiálu také ovlivňuje hodnotu emisivity. To je komplikace,

protože stejný materiál může dosahovat různých hodnot emisivity. Nejvíce se hodnota

emisivity v závislosti na struktuře povrchu mění u kovových materiálů. Strukturu povrchu

ovlivňuje jeho drsnost a případně jeho oxidace. Pro leštěné povrchy bez oxidace je emisivita

zpravidla nižší, zatímco drsnost a oxidace povrchu ji zvyšuje. Rozdíly v emisivitě u různých

povrchů stejného materiálu mohou být markantní. Například pro měď se hodnota emisivity

v závislosti na struktuře povrchu může pohybovat od hodnoty 0,03 po 0,78. [1]

2.2.3 Úhel pozorování

Jak již bylo uvedeno v kapitole 2.1, černé těleso vyzařuje tepelné záření do všech směrů stejně,

to ale neplatí pro reálná tělesa. Tato vlastnost znesnadňuje měření emisivity infračervenými

kamerami (dále IČ kamera). Je nicméně možné měřit emisivitu pro různé úhly natočení

povrchu vůči normále povrchu, kdy je zkoumané těleso položeno na úhlovou stupnici

s rozsahem 0 až 180° s tím, že IČ kamera leží na stupnici na 90°. Poté je zaznamenána emisivita

jako funkce úhlu, kdy je známa skutečná teplota a v softwaru kamery je následně nastavena

emisivita tak, aby teplota zobrazovaná kamerou odpovídala skutečné teplotě. Pro přesné


[…]


11:36:06 155,6 0,691 160 0,741

11:36:16 154,8 0,692 158,9 0,736

11:36:26 135,8 0,698 134,6 0,708

11:36:36 115,3 0,676 111,3 0,717

11:36:46 101,7 0,676 97,5 0,715

11:36:56 91,6 0,678 87,5 0,717

11:37:06 83,6 0,668 79,7 0,704

11:37:16 76,9 0,661 73,3 0,702

11:37:26 71 0,677 67,6 0,714

11:37:36 66,2 0,663 63 0,720

11:37:46 61,9 0,65 59 0,692

11:37:56 58,3 0,648 55,5 0,708

11:38:06 55,1 0,635 52,5 0,700

11:38:16 52,3 0,625 50 0,690

11:38:26 50 0,625 47,7 0,703

Příloha 9

Naměřené hodnoty teplot a emisivit pro elektrody 39D-1978-2 pro svařování galvanicky
zinkovaného materiálu, 150 a 200 svarů

termokamera
odražená zdánlivá

teplota [°C]
atmosférická
teplota [°C] relativní vlhkost [%]

vzdálenost
měření [m]

FLIR E95 23,7 22,4 54 1

150 svarů 200 svarů

čas t [s] teplota T [°C] emisivita ε [-] teplota T [°C] emisivita [-]

11:58:26 57,3 0,668 64,1 0,798

11:58:36 82,2 0,66 90,6 0,769

11:58:46 99,7 0,651 107,3 0,795

11:58:56 112,6 0,665 119,3 0,790

11:59:06 122,7 0,659 128,2 0,795

11:59:16 130,7 0,658 135 0,795

11:59:26 137,4 0,655 140,6 0,795

11:59:36 142,6 0,668 145 0,791
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11:59:46 146,9 0,671 148,9 0,791

11:59:56 150,5 0,671 151,9 0,788

12:00:06 153,4 0,687 154,4 0,783

12:00:16 155,9 0,69 156,1 0,782

12:00:26 157,8 0,69 157,7 0,780

12:00:36 159,3 0,681 158,8 0,778

12:00:46 160,5 0,688 159,8 0,773

12:00:56 161,2 0,691 160,1 0,774

12:01:06 161,8 0,679 160,8 0,770

12:01:16 162,3 0,689 161 0,768

12:01:26 162,5 0,683 160,7 0,768

12:01:36 162,2 0,686 160,5 0,765

12:01:46 150,1 0,666 146,5 0,730

12:01:56 124,3 0,633 118,3 0,710

12:02:06 107,7 0,615 101,2 0,721

12:02:16 95,6 0,618 89,4 0,721

12:02:26 86,3 0,614 80,9 0,706

12:02:36 78,7 0,609 73,8 0,693

12:02:46 72,3 0,613 67,6 0,700

12:02:56 66,8 0,617 62,4 0,700

12:03:06 62 0,608 58,2 0,690

12:03:16 58 0,592 54,4 0,683

12:03:26 54,4 0,613 51,1 0,668

12:03:36 51,2 0,618 48,3 0,687

12:03:46 48,5 0,595 45,9 0,660

Příloha 10

Naměřené hodnoty teplot a emisivit pro elektrody 39D-1978-2 pro svařování galvanicky
zinkovaného materiálu, 250 a 300 svarů

termokamera
odražená zdánlivá

teplota [°C]
atmosférická
teplota [°C] relativní vlhkost [%]

vzdálenost
měření [m]

FLIR E95 23,7 22,4 54 1

250 svarů 300 svarů

čas t [s] teplota T [°C] emisivita ε [-] teplota T [°C] emisivita [-]

15:18:56 50,1 0,807 67,2 0,874

15:19:06 56,6 0,745 84,5 0,799

15:19:16 62,4 0,738 97,4 0,791

15:19:26 79,9 0,732 107,7 0,808

15:19:36 93,9 0,729 116,2 0,807

15:19:46 104,6 0,73 123,3 0,798

15:19:56 113,3 0,729 129,1 0,799

15:20:06 120,3 0,743 134 0,793

15:20:16 126 0,736 137,6 0,797
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15:20:26 131 0,736 141,5 0,795

15:20:36 135 0,733 144,5 0,788

15:20:46 138,8 0,735 147 0,789

15:20:56 141,5 0,733 148,7 0,788

15:21:06 143,7 0,735 150,4 0,786

15:21:16 145,7 0,732 152 0,784

15:21:26 147,3 0,732 152,8 0,784

15:21:36 148,7 0,738 153,5 0,783

15:21:46 149,5 0,738 154 0,791

15:21:56 150,5 0,728 154,7 0,78

15:22:06 151,4 0,728 155,1 0,777

15:22:16 151,7 0,729 154,7 0,781

15:22:26 152 0,731 154,6 0,78

15:22:46 132,4 0,698 113,7 0,777

15:22:56 124,3 0,685 97,4 0,746

15:23:06 116,5 0,701 86,5 0,763

15:23:16 109,8 0,695 78,5 0,745

15:23:26 103,8 0,685 71,7 0,75

15:23:36 98,1 0,67 66,2 0,75

15:23:46 93 0,656 61,7 0,742

15:23:56 88,4 0,656 57,9 0,748

15:24:06 84,1 0,654 54,3 0,75

15:24:16 80,2 0,65 51,4 0,75

15:24:26 76,5 0,652 48,6 0,747

15:24:36 73,3 0,652 46,6 0,75

15:24:46 70,1 0,665 44,6 0,76

15:24:56 67,4 0,65 42,9 0,76

15:25:06 64,8 0,656 41,3 0,765

15:25:16 62,4 0,657 40,1 0,78

15:25:26 60,2 0,666 39,1 0,76

15:25:36 58 0,67 38,1 0,758

15:25:56 54,5 0,67 36,7 0,752

15:26:06 52,9 0,671 36,2 0,763

15:26:16 51,4 0,683 35,7 0,762

15:26:26 50 0,668 35,2 0,782