I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Změna emisivity elektrod v závislosti na míře opotřebení
Jméno autora: Jakub Matyáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Jan Sova
Pracoviště oponenta práce: HED Partner s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání považuji pro bakalářskou práci za jednoznačně náročnější, neboť student se zde potýká s několika značně odlišnými oblastmi techniky, tj. termografie a obecně pak NDT, odporové bodové svařování a diagnostiky povrchových vlastností materiálů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce ve smyslu „popsat změnu emisivity kontaktní plochy odporových elektrod pro různé stupně jejího opotřebení v závislosti na ohřevu nebo ochlazení.“ bylo dosaženo v rozsahu požadovaném pro bakalářskou práci. Dosažené výsledky jsou přehledně a uceleně prezentovány na Obr. 24 až 31 a správně diskutovány v rámci kapitol 4.4 a 5.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správný postup měření, který popsal v rámci kapitoly 4.2 a zejména pak 4.3. Výsledky jsou správně diskutovány v kapitole 4.4.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Z hlediska odbornosti je tato bakalářská práce zpracována velmi dobře. V úvodu je dobře rozpracováno zadání práce. V teoretické části práce jsou pak diskutovány pojmy a vztahy, které se týkají dále používaných informací a přístupů v kapitole č. 4. V samotné kapitole č. 4 je pak velmi dobře popsán postup experimentální části práce a v podkapitole 4.4. jsou pomocí grafů a tabulek již prezentovány samotné výsledky práce. Ty jsou pak samy o sobě zajímavé z hlediska změny emisivity v závislosti na opotřebení elektrod. To je v dané kapitole 4.4. prezentováno, diskutováno a dále pak shrnuto v závěrečné kapitole č. 5. Ta by však mohla být delší a diskutovat jednak další okolnosti, ale především hlouběji rozepsat další možný postup v této problematice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci jsou drobné odborné a terminologické nedostatky. Přes tyto drobné nedostatky je práce srozumitelná, dobře členěná a čitelná. Vlastní poznatky, měřicí postupy a výsledky měření jsou zřetelně odděleny. Výsledky měření jsou prezentovány dostatečně podrobně a srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
-- ------------------------

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a uvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Citace jednotlivých zdrojů by mohly být častější, zejména v kapitolách 2 až 3, ale stejně tak v kapitole 4 při odvozování vlastního postupu měření. Samotně zdroje informací jsou však ucelené a správně zvolené.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce se věnuje zajímavé tématice, která je zpracována na velmi dobré odborné i jazykové úrovni. Student navrhl vlastní postup měření, který odpovídá požadavkům s ohledem na vytyčené cíle. Dosažení těchto cílů student velmi názorně prezentuje v kapitole 4.4. Domnívám se, že se jedná o výsledky, které by bylo možné bez dalšího použít v praxi při ověřování opotřebení svařovacích čepiček (v určitých případech i bez nutnosti jejich demontáže ze svařovacího procesu) a to za pomoci jen termokamery.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hlavním cílem a zadáním této bakalářské práce bylo „popsat změnu emisivity kontaktní plochy odporových elektrod pro různé stupně jejího opotřebení v závislosti na ohřevu nebo ochlazení.“ S ohledem na toto téma považuji bakalářskou práci stran náročnosti zpracování za jednoznačně náročnější, neboť student se zde, jak je zřejmé i z obsahu práce, potýká s několika značně odlišnými oblastmi techniky jako je termografie a obecně pak NDT, odporové bodové svařování a diagnostika povrchových vlastností materiálů.

Práce se věnuje zajímavé tématice, která je zpracována na velmi dobré odborné úrovni. Student navrhl vlastní postup měření, který odpovídá požadavkům s ohledem na vytyčené cíle. Dosažení těchto cílů student velmi názorně prezentuje v kapitole 4.4. Domnívám se, že se jedná o výsledky, které by bylo možné bez dalšího použít v praxi při ověřování opotřebení svařovacích čepiček (v určitých případech i bez nutnosti jejich demontáže ze svařovacího procesu) a to za pomoci jen termokamery. V úvodu je dobře rozpracováno zadání práce. V teoretické části práce jsou pak diskutovány pojmy a vztahy, které se týkají dále používaných informací a přístupů v kapitole č. 4. Závěrečná kapitola č. 5 by mohla být delší a očekával bych zde obsáhlejší diskuzi nad dosaženými výsledky, včetně například rozboru další možné práce na problematice.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.6.2023

Podpis: